¿Qué falta, pues (concluyen nuestros defensores), para que no podamos dudar de que nunca será lícita la mentira? Entre los bienes temporales, nada hay más importante y amado que la salud y la vida del cuerpo. Y, si ni siquiera ésta puede anteponerse a la verdad, ¿qué podrán oponer, para convencernos que se debe mentir, los que juzgan que algunas veces es conveniente la mentira?

## CAPITULO VII

### ¿SE PUEDE MENTIR POR SALVAR LA PUREZA DEL CUERPO?

10. Por lo que toca a la pureza del cuerpo—nos arguyen—, puede suceder que una persona harto honorable venga a suplicarnos que mintamos para evitar con nuestra mentira el que sea violada, en cuyo caso, dicen, que habría que mentir necesariamente. Pero fácilmente les podemos responder que de nada sirve la pureza del cuerpo si falta la integridad del alma y que, si ésta cae, bien mancillada queda la primera aunque aparentemente esté intacta. La pureza no se debe contar entre las cosas temporales, como si se nos pudiera quitar de por fuerza. Que el alma no se corrompa con la mentira para salvar la pureza del cuerpo, y éste seguirá inviolado si el alma se conserva sin mancilla. Si al cuerpo se le hace violencia y no precede el lascivo apetito, no debe llamarse violación, sino opresión. Y si toda opresión se llama violación, hay que decir que no toda violación es deshonesto, sino únicamente aquella que se procuró y en que consintió el lascivo apetito. Cuanto más excelente es el alma que el cuerpo, tanto más gravemente se peca mancillando el alma que el cuerpo. Por tanto, siempre se puede guardar la pureza, dado que no puede haber

voluntaria potest esse corraptio. Certe enim si stuprator corpus invaserit, qui nec vi contraria possit, nec ullo consilio vel mendacio devitari, necesse est fateamur, aliena libidine pudicitiam non posse violari. Quapropter quontam nemo dubitat meliorem esse animum corpore, integritati corporis integritas animi praeponenda est, quae in aeternum servari potest. Quis autem dixerit integrum animum esse mentientis? Etenim libido quoque ipsa recte definitur, Appetitus animi quo aeternis bonis quaelibet temporalia praeponuntur. Nemo itaque potest convincere aliquando esse mentiendum, nisi qui potuerit ostendere aeternum aliquid bonum obtineri posse mendacio. Sed cum tanto quisque ab aeternitate discedat, quanto a veritate discedit; absurdissimum est dicere, discedendo inde posse ad boni aliquid aliquem pervenire. Aut si est aliquid bonum aeternum quod non complectatur veritas, non erit verum; et ideo nec bonum erit, quia falsum erit. Ut autem animus corpori, ita etiam veritas ipsi animo praeponenda est; ut eam non solum magis quam corpus, sed etiam magis quam se ipsum appetat animus. Ita quippe erit integrior et castior, cum eius potius immutabilitate, quam sua mutabilitate perfruetur.